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ANOTACE

V diplomové práci jsou popsány mapové podklady vzniklé na našem území a jejich využití
při vytyčovacích pracech. Je zde zmíněna také legislativní úprava a potřebné náležitosti dané
problematiky.

ANNOTATION

In this thesis there are described maps baseses of our country and their usage for laying out
jobs. I allude to implementing legislation of assigned questions.
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1 ÚVOD

Vytyčování pozemků je velice choulostivá a zároveň jedna z nejvíce prováděných

geodetických činností vůbec. Jednotlivý vlastníci vstupují do samotného šetření a v případě

neshod mezi stavem v katastru a skutečným stavem v terénu přispívají svým souhlasem ke

stanovení nových vlastnických hranic. Neboť pouze přesné vytyčení vlastnických hranic

může zabránit případným konfliktům. Proto je třeba, obzvláště při vytyčování větších

územních celků, postupovat nanejvýš opatrně a přesně v souladu s platnou legislativou.

Hranice se můžou v běhu času neustále měnit, ať už působením přírodních činitelů nebo

samotnou činností člověka (převážně zemědělskou). Je možné, že některé hranice jsou

postupem času neznatelné nebo dokonce zničené. Velkým problémem se stala také

kolektivizace zemědělství v 50. letech 20. století. V této době byly omezovány vlastnická

práva drobných vlastníků právě na úkor scelování pozemků. Dále byly bourány a

rozorávány meze a vytvářeny velké půdní celky. Tento vývoj měl samozřejmě vliv i na

katastr nemovitostí. Díky tomuto konání se dokonce vytrácely některé vlastnické hranice

z mapových podkladů katastru nemovitostí.

Ne vždy se podaří přesně identfikovat lomové body v terénu, což v praxi znamená

vyhledání všech dostupných materiálů a podkladů pro snadnější orientaci v dané lokalitě.

Pro správné vytyčení vlastnických hranic v terénu je tedy zapotřebí využít podkladů, které

byly vyhotoveny ještě před kolektivizací. Těmito podklady jsou mapy dřívějšího

pozemkového katastru na jejichž základu se tedy provádí správné vytyčení hranic v terénu.

Při této příležitosti se zjištěné geodetické údaje a informace zaznamenávají a převádějí ze

zjednodšené evidence do katastru nemovitostí.

Nezastupitelnou roli má vytyčování vlastnických hranic zejména při pozemkových

úpravách. V katastrálních územích, kde probíhají, je nutno určit obvod pozemkové úpravy

z důvodu přesného určení výměr pozemků vstupujících do této úpravy. Obvod pozemkové

úpravy nemusí vždy probíhat po hranicích pozemků, může je dokonce dělit. Proto je nutné

vytyčit hranice řešeného území a tyto parcely vyřešit zejména po majetkoprávní stránce

věci.

Ve své práci jsem se zaměřil na shrnutí mapových pokladů na našem území, právě kvůli

častým nejasnostem vlastnických hranic v terénu, při kterých se často nahlíží do všech

dostupných mapových podkladů a to i do archivů. Vedle přehledu podkladů vytvořených
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na našem území zde neleznete i postup při využití těchto podkladů a způsob jejich

transformace. Samotný postup a metodika je ukázána na katastrálním území Cetoraz.
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2 LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1 MAPOVÉ PODKLADY KATASTRU NEMOVITOSTÍ A JEJICH V ÝVOJ

2.1.1 Pojem mapa, mapové dílo

Úvodem bychom se podívali trochu do historie. A to sice na vývoj mapových podkladů

katastru nemovitistí. Na začátek si vůbec vysvětlíme pojem mapa. Mapa je zmenšený

obraz zemského povrchu vzniklý kartografickým zobrazením na náhradní ploše rozvinuté

do roviny. Jelikož obraz velkého území, byť zmenšený, nemůže být nakreslen na jednom

velikém listu papíru, protože zacházení s takovou mapou by bylo velice nepohodlné a

obtížné, dělíme jej na tzv. mapové listy. Nedílnou součástí mapového listu je rám, který

tvoří rovnoběžky buď se zeměpisnými souřadnicemi (poledníky a rovnoběžky), nebo

s pravoúhlými souřadnicemi (x,y). Tvar rámu mapových listů může být čtvercový nebo

obdélníkový. Soubor mapových listů jednotného typu, jednotného vzhledu, jednotného

obsahu, tedy jednotného zobrazení, často i jednotného měřítka pro větší územní celek

(např. celé státní území) se nazývá mapové dílo [3].

2.2 NEJSTARŠÍ MAPOVÁ DÍLA NA NAŠEM ÚZEMÍ

Již jsme si tedy vysvětlili co je to mapové dílo. Nyní se podíváme jak probíhal jeho

vývoj na našem území. Nejstarší mapou vytvořenou na našem území je Klaudyánova mapa

Čech z roku 1518. Byla vytištěna v Norimberku pomocí knihtisku. Celá mapa má rozměry

64 x 126 cm, avšak vlastní mapová část zabírá jen asi jednu třetinu plochy.Horní část

obrazové plochy zaujímají erby jednotlivých částí země. Vlastní mapa zobrazuje hlavní

řeky,cesty, horská pásma a rozsáhlé lesy. Měřítko není vyznačeno a je místně různé, asi od

1 : 637 000 do 1 : 685 000.Tato mapa je opačně orientována než je dnes zvykem, tj. sever

je dole a jih nahoře. První mapu Moravy a dolních Rakous pořídil v roce 1569 P. Fabricius.

Měla měřítko 1 : 288 000 a sestávala se z šesti částí (mapových listů). Tato mapa se stala

podkladem pro Komenského mapu z roku 1627. Komenský doplnil a upřesnil Fabriciovu

mapu na základě vlastního cestování po Moravě a na základě rad místních znalců se

záměrem vytvoři mapu správnou a věrohodnou. Přesto je mapa nepřesná. Komeského

mapa Moravy je na jednom mapovém listě a má měřítko 1 : 470 000 a obsahuje hustou síť

vodních toků s vyznačenými mosty. Terén je znázorněn kopečky a lesy stromovím. Jsou

zde ale rozlišeny některé zemědělské kultury, např. vinice. V letech 1708 – 1720 postupně

zmapoval rakouský důstojník Johann Christoph Müller Uhry, Slovensko, Moravu a Čechy.
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Mapa Čech dokončená v roce 1720, v měřítku 1 : 132 000, je na tehdejší dobu vynikajícím

dílem. Müllerova Mapa geographica regni Bohemiae se skládá z 25 listů o celkové ploše

282 x 240 cm, je na ní zakresleno 12 495 míst, administrativní členění země a řada

topografických detailů. Z této mapy byla později odvozena zmenšená jednodílná mapa

království českého v měřítku 1 : 673 000. V dalších letech vznikající mapy katastrální

obsahovaly údaje mající význam pro odvod daní z užívání půdy, zejména hranice pozemků

s vyznačením kultur, podrobný zákres budov apod. Měřítko těchto map bylo asi desetkrát

větší než u map topografických [3, 7].

2.3 HISTORIE KATASTRU A JEHO VÝVOJ V ČESKÝCH ZEMÍCH

2.3.1 Pozemková evidence do roku 1817

Slovo katastr se dostalo do většiny evropských jazyků patrně přes staroitalské catastico.

Původ má však zřejmě v řeckých slovech katastasis (=osídlení, sídliště) a katastichon (=

kniha záznamů o osídlení). Ve starých dobách slovo katastr znamenalo soupis osob

podléhajících dani z hlavy, později soupis osob a nemovitostí k daňovým účelům.

V současné době pod jménem katastr nejčastěji myslíme záznam budov a pozemků

(nemovitostí) a vlastníků ke stanovení odvodů do státní pokladny.

První pokus o pořízení mapy pro katastrální účely, o němž máme záznam, je již z roku

1571. Zemský sněm tehdy podal návrh na zaměření Čech, který byl však vídeňskou

komorou odmítnut jako příliš nákladný. Další pokusy o pořízení katastru vešly do dějin

pod názvem berní ruly. První z nich, z roku 1654, se stala jen torzem, neboť obsahoval jen

neúplný soupis půdy rustikální (poddanské), když půda dominikální (panská) nepodléhala

poplatkům (berním). I poslední, čtvrtá berní rula, pořízená za vlády Marie Terezie (1740-

1780) v roce 1757, byla jen soupisem bez mapových podkladů. S promyšleným

mapováním celé říše, které mělo zvládnout 96 vyškolených zeměměřičů, přišel již za

Marie Terezie třeboňský geometr Petr Kašpar Světecký. Avšak jeho myšlenku uvedl ve

skutek až Josef II. (1780-1790) svým císařským patentem z roku 1785, kterým stanovil, že

všechny rodné pozemky rustikální i dominikální se změří, zobrazí a určí se jejich výměry a


[…]


pozemkových úprav. Postupy stanovené v této práci jsou obecně platné a vzhledem ke

stáří legislativy, podle které se vytyčování řídí, budou ještě po nějaký čas v platnosti i

náležitosti jednotlivých dokumentů. Samotné postupy se ale měnit nebudou. Jen do

budoucna bude zajisté ve větší míře využívána technologie GPS, které zatím není zcela

vhodným způsobem např. pro vytyčování lesních pozemků.
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7 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

PK – pozemkový katastr
KN – katastr nemovitostí
k.ú. – katastrální území
DKM – digitální katastrální mapa
KMD – katastrální mapa digitální
ZE – zjednodušená evidence
KPÚ – komplexní pozemkové úpravy
ML – mapový list
TL – triangulační list
ZBP – základní bodové pole
ZPBP – základní polohové bodové pole
PPBP – podrobné polohové bodové pole
ZhB – zhuštovací bod
S-JTSK – systém jednotné trigonometrické sítě katastrální
S-SK – systém stabilního katastru
JEP – jednotná evidence půdy
EN – evidence nemovitostí
THM – technicko hospodářská mapa
ZMVM – základní mapa velkého měřítka
SPI – soubor popisných informací
SGI – soubor geodetických informací
BPEJ – bonitovaná půdně ekologická jednotka
ČSTS – československá trigonometrická síť
GPS – globální poziční systém
RTK – jedna observace při měření v reálném čase
ZPMZ – záznam podrobného měření změn
GP – geometrický plán
GTK - globální transformační klíč
ZM – základní mapa
SMO – státní mapa odvozená
ÚAZK – ústřední archiv zeměměřictví a katastru
KÚ – katastrální úřad
ISKN – informační systém katastru nemovitostí
LV – list vlastnictví
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Příloha č. 5 Protokol o vytyčení

PROTOKOL O VYTY ČENÍ HRANIC POZEMK Ů

Vytyčovatel:

číslo zakázky: 12-265/2007

Dne 21. 6. 2007 byly na žádost Pozemkového úřadu v Pelhřimově vytyčeny hranice parcel
314/1 podle katastru nemovitostí, 314/3, 314/4, 314/5, 314/6, 314/7, 314/8 podle pozemkového katastru,
v katastrálním území Cetoraz, obec Cetoraz, okres Pelhřimov.
Vytyčení bylo provedeno na podkladě mapy katastru nemovitostí, mapy pozemkového
katastru a kontrolního zaměření situace v terénu.
katastrální území: Cetoraz obec: Cetoraz okres: Pelhřimov
Vytyčení bylo provedeno na podkladě: Rastrového obrazu katastrální mapy, mapy pozemkového

katastru, ZPMZ č. 314, 316 a 418

Popis vytyčovacích prací: Souřadnice S-JTSK vytyčovaných bodů bl získány výpočtem průsečíků navrhovaných
nových hranic se stávajícími hranicemi. Souřadnice lomových bodů stávajících hranic byly získány ze ZPMZ č.
314, 316 a 418 nebo byly určeny transformací kartometrických souřadnic pomocí identických bodů č.80, 370,
373 a 662 do S-JSTK. V terénu byly body vytyčeny polárně z pomocného měřického bodu č. 4001, 4002, 4012,
4013, 4014, 4016, 4017, 4018,4033, 4034, 4035 a 4036 totální stanicí Duplo TS2-R.

Vytyčené body byly v terénu označeny: plastovými mezníky

Níže uvedení vlastníci a oprávnění z dalších práv, písemně pozvání k seznámení s výsledkem vytyčení, potvrzují
svým podpisem, že souhlasí/nesouhlasí s tím, že vytyčené lomové body leží na hranicích jejich pozemků:

Vlastník nebo oprávněný
Adresa

Pozemek Podpis

z dalších práv p.č. souhlasí nesouhlasí

Josef Novotný Sídliště Míru 801, 395 01
Pacov

314/1

Josef Novotný Sídliště Míru 801, 395 01
Pacov

314/2 PK

Tomáš Berka
Ing.Stanislav Šefl

Cetoraz 201, 394 11, Cetoraz
Hvožďany 41, 262 4, Hvožďany

314/3 PK

Marie Volfová
Cetoraz 59, 394 11
Cetoraz

314/4 PK

Marie Volfová
Cetoraz 59, 394 11
Cetoraz

314/5 PK

Marie Volfová
Cetoraz 59, 394 11
Cetoraz

314/6 PK

Zdeňka Pilská
Radek Pilský

Cetoraz 42, 394 11, Cetoraz
Velká Rovná 47, 395 01, Pacov

314/7 PK

Vladimír Ureš
Skuhrov 99, 560 02
Česká Třebová

314/8 PK

Vlastníci a oprávnění z dalších práv mají k vytyčeným bodům tyto připomínky:

Přítomní vlastníci nemají k vytyčeným bodům připomínky.

Vytyčil: Ing. Jindřich Lebeda

Pageo, s.r.o.
Krátká 321
373 71 Rudolfov
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Potvrzení o zjištění totožnosti účastníků seznámení:

Účastník Totožnost účastníků byla zjištěna na základě

Josef Novotný OP č. 123456789

Tomáš Berka OP č. 987654321

Ing. Stanislav Šefl OP č. 696969696

Marie Volfová OP č. 151515151

Zdeňka Pilská OP č. 212121212

Radek Pilský OP č. 323232323

Vladimír Ureš OP č. 575757575

Úředně oprávněný zeměměřický inženýr potvrzuje, že podle výše uvedených dokladů zjistil totožnost osob
seznámených s výsledkem vytyčení.
Ověření odborné správnosti vytyčení:
Číslo ověření: 125/2007
V Cetorazi dne: 21.června 2007

Ing. Petr Krákora

Příloha č. 7 Geodetické údaje zhušťovacího bodu