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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (3) částečně vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (3) postup řešení vykazuje některé chyby a opominutí

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (3) cíle práce byly splněny, některé dílčí cíle byly opomenuty

Komentář: Autor vůbec neřeší problematiku výpočtu a rozdílů výměr. Pracuje s ideálním stavem, kde
se původní a nová výměra neliší, což je v praxi u tolika parcel v podstatě nemožné.

Formulace závěrů práce: (4) závěry jsou částečně formulovány, avšak nejsou významné pro další
využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (4) práce není po odborné a praktické stránce méně
využitelná
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Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jak postupujeme v případě zjištění rozdílů ve výměrách parcel?
Otázka 2: Jaký vliv na vytyčení pozemku má neúčast pozvaného vlastníka sousední parcely.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Příliš mnoho teorie, málo praktických informací o průběhu samotného vytyčování a zpracování
dokumentace.
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